
 

Comune di Campofiorito AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 480 del 30-11-2020 
 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  PRIMO  SAL  LAVORI DI: INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA   ED   EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL'EDIFICIO 

COMUNALE DI VIA PIAVE. CIG: Z352E1671C         

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE, il Capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno in data 14 gennaio 2020, in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della Legge 27-

12-2019 n. 160, ha assegnato a questo Comune un contributo di € 50.000,00 per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di: 

- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all’istallazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi di materia di mobilità, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Campofiorito ha ritenuto di utilizzare il 

contributo per l’ INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA COPERTURA DELL’EDIFICIO COMUNALE DI VIA PIAVE,  

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è 

stato nominato l’arch. Antonino Noto in esecuzione della disposizione prot. n. 5455/2020; 

VISTO il progetto esecutivo elaborato da questo ufficio tecnico, dell’importo complessivo di € 

50.000,00, di cui € 39.086,53 per lavori compreso costi della sicurezza ed € 10.913,47 per somme a 

disposizione dell’amministrazione, su cui ha espresso parere tecnico favorevole il rup, approvato 

con deliberazione della Giunta Municipale n. 47/2020; 

VISTA la determina a contrarre n. 328/2020, con la quale è stata attivata, in relazione al combinato 

disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e dell’art. 32 del Codice dei contratti l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 – comma 2, lett.a) - del D. Lgs. n. 50/2016, mediante RDO su Mepa;  

DATO ATTO che, per i lavori di che trattasi, è stata attivata trattiva diretta su Mepa n. 1391494 

con l’operatore economico B.O.N.O. COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Montelepre (PA) c.da 

Bonagrazia snc P.I. 044463600820, in rispetto, altresì, del principio di rotazione, fissato dall’art. 

36 di cui al citato codice dei contratti pubblici, il quale ha offerto un ribasso pari al 5% sull’importo 

dei lavori ( € 29.211,55) soggetti a ribasso d’asta; 



 

Comune di Campofiorito AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

VISTA la determina a contrarre n. 338 del 07-09-2020 con la quale sono stati affidati i lavori in 

oggetto alla ditta B.O.N.O. COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Montelepre (PA) c.da 

Bonagrazia snc P.I. 044463600820; 

VISTA la lettera d’ordine prot n. 6067 del 07-09-2020, la quale costituisce contenuto contrattuale 

tra le parti, cosi come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs n. 56/2016 e s.m.i; 

VISTO il verbale di effettivo inizio lavori del 15-10-2020; 

DATO ATTO che la ditta risulta in regola con le posizioni contributive, giusto DURC INAIL_ 

24373567 con scadenza 20-02-2021; 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara: CIG Z352E1671C e la ditta 

appaltatrice ha trasmesso a questa stazione appaltante il proprio conto dedicato alle commesse 

pubbliche; 

VISTO il provvisorio d’entrata n. 0001004 del 29-09-2020 dell’importo di € 25.000,00; 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 del 27-11-2020 pari a € 22.727,27 oltre € 2.272,73 per iva al 

10%; 

VISTA la fattura nr. 2/122 del 06-11-2020 emessa dalla ditta esecutrice B.O.N.O. COSTRUZIONI 

S.R.L. per un importo di € 22.727,27 oltre € 2.272,73 per iva al 10%, relativa al pagamento del 1° 

SAL; 

CHE la liquidazione di cui alla presente è soggetta a scissione di pagamenti; 

RITENUTO, pertanto necessario provvedere alla liquidazione della somma sopra riportata; 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente 

proposta di determinazione; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

PER I MOTIVI ESPRESSI IN PREMESSA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI: 

DI LIQUIDARE E PAGARE, alla ditta B.O.N.O. COSTRUZIONI S.R.L. con sede a 

Montelepre (PA) contrada Bonagrazia snc partiva iva 04446360820, la somma di € 25.000,00 

compreso iva al 10% (rif_ fattura nr. 2/122 del 06-11-2020) mediante accredito sul c/c avente il 

seguente codice IBAN IT64W0306943490050003830192 intrattenuto presso la banca INTESA 

SAN PAOLO agenzia di Partinico (PA); 

DI FRONTEGGIARE che la complessiva spesa di € 25.000,00 al CAPITOLO 20150104/1 del 

bilancio 2020 - impegno n.733 del 19-08-2020;  

DI DARE ATTO che l’intervento è contraddistinto dal codice CUP J86G20000320001 e dal 

codice CIG: Z352E1671C; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Antonino Noto 

 



 

Comune di Campofiorito AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione inerente l’oggetto; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 

8/2019; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente l'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 ING. QUARTANA FRANCESCO 

 

 

 

 

 

 


		2020-12-01T10:17:59+0100
	NOTO ANTONINO


		2020-12-01T10:19:15+0100
	FRANCESCO QUARTANA




